
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “D.D.2 - BOSCO”  
DISTRETTO SCOLASTICO N. 14 

DIREZIONE E AMMINISTRAZIONE: Piazza della Repubblica –81025 Marcianise (CE) -  TEL/FAX: 0823.826345 

CODICE MECCANOGRAFICO: CEIC8AR004   CODICE FISCALE: 93085980618 

E-MAIL: ceic8ar004@istruzione.it PEC: ceic8ar004@pec.istruzione.it WEB: www.istitutocomprensivodd2bosco.gov.it 

PLESSO SCUOLA SECONDARIA I GRADO: “S.G. BOSCO” tel. 0823.635253 

PLESSI SCUOLA PRIMARIA:  “G. PASCOLI” tel. 0823.826345 – “PIZZETTI” tel. 0823.838299 

PLESSI SCUOLA  DELL’INFANZIA: “VIA VENETO” tel. 0823.635282-  “PIZZETTI” tel. 0823.838299 

♦♦♦♦♦ 
Prot. n. 1535/VI-1.2                                                     Marcianise, 21/05/2020 

 

 

All’ALBO e al sito WEB dell’Istituto 
Agli Atti/Fascicolo PON FESR Smart Class 

dell’I.C. “D.D.2-Bosco” 
 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale  
“Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020.  

Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) 
Obiettivo Specifico 10.8 – Azione 10.8.6 - “Azioni per l’allestimento di centri scolastici digitali e per favorire 

l’attrattività e l’accessibilità anche nelle aree rurali ed interne” 

AVVISO PUBBLICO N. 4878 DEL 17/04/2020 - Realizzazione di Smart Class per le scuole del I ciclo 
 

DETERMINA A CONTRARRE 
per la selezione di n.1 PROGETTISTA e n.1 COLLAUDATORE interno/esterno  

all’Istituzione Scolastica per le attività del Progetto 
CODICE: 10.8.6A-FESRPON-CA-2020-234     CUP: C22G20000340007 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 
marzo 1997, n. 59;  

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 
e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  

VISTA    la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;  

VISTO        l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e l’art. 95, commi 4 e 5; 
VISTO        l’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici)  “Fasi delle procedure di 

affidamento” e ss.mm.ii.;   
VISTO     il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56, recante “Disposizioni integrative e correttive del 

Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 
VISTO    il Decreto Interministeriale del 28 agosto 2018 n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 
della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

 

mailto:ceic8ar004@istruzione.it
mailto:ceic8ar004@pec.istruzione.it
http://www.istitutocomprensivodd2bosco.gov.it/


 
 
VISTO   i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi Strutturali e investimenti 

Europei, il regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 
(FESR) e il regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTE le “Disposizioni ed istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi strutturali 

europei” 2014-2020; i Regolamenti UE, le indicazioni del MIUR e tutta la normativa di 

riferimento per la realizzazione degli interventi; 

VISTO l’avviso pubblico prot. AOODGEFID/4878 del 17/04/2020 – Avviso pubblico per la 
realizzazione di smart class per le scuole del primo ciclo - Fondi Strutturali Europei – 
Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020 Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo europeo di 
sviluppo regionale (FESR) Obiettivo Specifico 10.8 – Azione 10.8.6 - “Azioni per l’allestimento 
di centri scolastici digitali e per favorire l’attrattività e l’accessibilità anche nelle aree rurali ed 
interne”; 

VISTO      che l’avviso pubblico AOODGEFID/4878 del 17 aprile 2020 supporta le scuole per l’attivazione 
di forme di didattica a distanza anche a seguito dell’emergenza epidemiologica connessa al 
diffondersi del Coronavirus;  

VISTA la circolare del MIUR prot. n. AOODGEFID/10292 del 29/04/2020 di pubblicazione delle 
graduatorie regionali delle proposte progettuali degli Istituti scolastici; 

VISTA la circolare del MIUR prot. n. AOODGEFID/10343 del 30/04/2020 che rappresenta la formale 
autorizzazione dei progetti e impegno di spesa; 

VISTA la nota autorizzativa del MIUR prot. n. AOODGEFID/10443 del 05/05/2020 che rappresenta la 
formale autorizzazione dei progetti e impegno di spesa della singola Istituzione Scolastica; 

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 106 del 29/10/2019, con la quale è stato approvato il 
PTOF per il triennio di riferimento 2019/20-2021/22; 

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 2 del 31/01/2020, di approvazione del Programma 
Annuale Esercizio finanziario 2020;  

VISTO il “Regolamento di Istituto per l’acquisizione di lavori, forniture e servizi per importi inferiori e 
superiori alle soglie di rilevanza comunitaria in adesione al nuovo regolamento di contabilità”, 
delibera n.3 del Consiglio di Istituto del 31/01/2020; 

VISTA      la delibera n. 4 del Consiglio di Istituto del 31/01/2020 sulla determinazione di criteri e limiti 
per l’attività negoziale del Dirigente scolastico inerente gli affidamenti diretti di lavori, servizi 
e forniture (art.45 c.2 lett.a D.I. 129/2018) aggiornato con l’entrata in vigore della legge di 
bilancio 2019 (legge 30/12/2018 n.145); 

VSITE      le delibere di adesione al PON in oggetto, n. 61 del Collegio dei Docenti del 20/05/2020 e n. 17 
del Consiglio di Istituto del 21/05/2020; 

VISTA la delibera n. 18 del Consiglio di Istituto del 21/05/2020 relativa all’assunzione nel programma 
annuale 2020 del finanziamento del PON FESR di cui al presente Avviso,  Decreto del Dirigente 
Scolastico prot. n. 1534/VI-1.2 del 21/05/2020, autorizzandone le spese nel limite fissato dal 
relativo piano finanziario, per l’importo complessivo di € 13.000,00: 

Sottoazione Codice Identificativo 
Progetto 

Titolo modulo Importo 
autorizzato 
Forniture 

Importo 
autorizzato 
spese 
generali 

Importo 
autorizzato 
progetto 

10.8.6A 10.8.6A-FESRPON-
CA-2020-234 

SMART 
CLASS-BOSCO 

€ 11.700,00 € 1.300,00 € 13.000,00 

 



 
VISTA la necessità di reperire esperti interni/esterni di comprovata esperienza per svolgere 

attività di PROGETTISTA/COLLAUDATORE nell’ambito del progetto 10.8.6A-FESRPON-CA-
2020-234; 

 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 
 

DECRETA 
 

Art. 1 Oggetto 

Si decreta l’avvio della procedura di affidamento a personale esperto interno/esterno per gli incarichi di 

progettista e collaudatore in attuazione del progetto 10.8.6A-FESRPON-CA-2020-234. 
La procedura sarà effettuata mediante un avviso di selezione per il personale interno/esterno 
all’Istituzione Scolastica per le attività sottoindicate. 
PROGETTISTA 
L’esperto Progettista dovrà essere fornito di esperienze comprovate che ne attestino le indispensabili 
competenze nel settore della progettazione. In particolare, è richiesta pregressa esperienza nella 
progettazione nell’ambito dei progetti PON FESR e dovrà: 

 conoscere la gestione della piattaforma WEB GPU dei PON FESR 2014-2020; 

 svolgere un sopralluogo approfondito dei locali destinatari dei lavori e/o delle attrezzature; 

 svolgere le attività propedeutiche all'indizione della procedura a evidenza pubblica e alla 
predisposizione del relativo capitolato tecnico per l'acquisto dei beni e servizi; 

 provvedere alla compilazione dettagliata del piano di acquisti, secondo le indicazioni generali 
inserite nel dettaglio del Piano FESR, attraverso la pubblicazione di ODA/Trattativa diretta/RDO 
sulla piattaforma MEPA; 

 registrare, nell'apposita piattaforma telematica dei Fondi Strutturali PON, i dati relativi al Piano 
FESR; 

 provvedere ad eventuali modifiche della gestione forniture, se necessarie; 

 collaborare con il DS e DSGA anche per eventuali problematiche post gara con gli Operatori 
Economici partecipanti; 

 redigere il registro delle presenze per comprovare l'attività lavorativa svolta. 
COLLAUDATORE 
L’esperto Collaudatore dovrà: 

 conoscere la gestione della piattaforma WEB GPU dei PON FESR 2014-2020 per l'inserimento dei 
documenti richiesti e del verbale di collaudo della fornitura e dei lavori eseguiti; 

 verificare i documenti relativi alla consegna dei beni e/o lavori rispetto a quanto specificato nel 
Bando di gara; 

 verificare di concerto con il delegato della ditta appaltatrice, con il DS e DSGA, il corretto 
funzionamento di tutte le attrezzature, la corrispondenza tra le caratteristiche del materiale 
acquistato e quello della corrispondente scheda tecnica predisposta in fase di progettazione, 
oltre ad eventuali lavori eseguiti; 

 redigere un verbale di collaudo della fornitura e dei lavori eseguiti dall'Operatore Economico 
aggiudicatario; 

 redigere il registro delle presenze per comprovare l'attività lavorativa svolta. 
 

Art. 2 Criterio di aggiudicazione 
Per la selezione degli aspiranti all’incarico di progettista e di collaudatore si procederà all’analisi dei 
curricula e all’attribuzione dei punteggi corrispondenti ai requisiti professionali e alle esperienze 
professionali possedute dai candidati, secondo i criteri deliberati nel Collegio dei Docenti del 20/05/2020 
e del Consiglio di Istituto del 21/05/2020, con priorità di assegnazione a docenti interni. 



 
CRITERI DI VALUTAZIONE PROGETTISTA/COLLAUDATORE 

I curricola pervenuti saranno comparati secondo la tabella di valutazione di seguito riportata. 
 

Candidato:_________________________________ 
Punteggio 

attribuito dal 
candidato 

Punteggio attribuito 
dalla commissione 

Titoli Punti Punti Punti 

Laurea vecchio ordinamento e/o 
laurea magistrale pertinente al 
progetto (informatica/ingegneria) 

 

Voto titolo  punti 

79-86 2 

87-94 4 

95-102 6 

103-106 8 

107-110 10 
 

  

Competenze informatiche 
certificate (Max 10) 

1 per ogni certificazione 
  

Anzianità di docenza 0,50 punto per ogni anno   

Esperienze lavorative nel settore di 
pertinenza in qualità di progettista 

0.50 per ogni esperienza 
  

Esperienze lavorative nel settore di 
pertinenza in qualità di 
collaudatore 

0.50 per ogni esperienza 
  

Esperienze lavorative nel settore di 
pertinenza in qualità di formatore 
(uso delle nuove 
tecnologie/piattaforme) 

0.50 per ogni esperienza 

  

Abilitazione con iscrizione all'albo 
per il rilascio della certificazione per 
gli impianti elettrici (D.M. 37/2008 
Ex 46/90) 

2 punti 

  

Certificazione e abilitazione alla 
professione di RSPP per la sicurezza 
sui luoghi di lavoro (D.Lgs. 81/2008) 

2 punti 
  

Punteggio totale attribuito   

 

Art. 3 Importo 
L’importo massimo corrisposto per l’incarico di progettazione esecutiva è di € 195,00 
(centonovantacinque/00). 
L’importo massimo corrisposto per l’incarico di collaudatore è di € 130,00 (centotrenta/00). 
 

Art. 4 Tempi di esecuzione 
I servizi richiesti dovranno essere realizzati entro il termine ultimo di scadenza del progetto.  
 

Art. 6 Responsabile del Procedimento 
Ai sensi dell’Art. 31 comma 1 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, 
viene nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Prof.ssa Michelina Ambrosio. 
                                                                                                                            F.TO DIGITALMENTE 

                                                                                                                                                                                                                                                          

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof.ssa Michelina Ambrosio 


		2020-05-26T09:36:21+0200




